[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.11.2013  № 2939
Об утверждении муниципальной программы
«Патриотическое воспитание подрастающего поколения
и молодежи Коченевского района на 2014-2016 годы»
Руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 8 Устава Коченевского района Новосибирской области и постановлением администрации Коченевского района «О формировании и реализации муниципальных программ Коченевского района» от 25.11.2013 года №2871,  в целях   патриотического воспитания населения, а также  создание условий для развития у молодежи и подрастающего поколения гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную  программу «Патриотическое воспитание подрастающего поколения и молодежи Коченевского района на 2014-2016 годы» (согласно приложению).

2.Осуществлять финанси​рование мероприятий по реализации муниципальной программы «Патриотическое воспитание подрастающего поколения и молодежи Коченевского района на 2014-2016 годы» в пределах средств, пред​усмотренных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Коченевского района в бюджете района  на 2014 год и плановый период 2015-2016гг.
3.Управлению культуры, спорта и молодёжной политики (Шрайнер А.В.) обеспечить реализацию программных мероприятий в 2014-2016 г.

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Коченевские вести» и вступает в силу с 01.01.2014г.
И.о. Главы района                                                                В.Я. Гридасова

Приложение

утверждено постановлением

администрации Коченевского района

от 29.11.2013 № 2939

  «Патриотическое воспитание подрастающего поколения
и молодежи Коченевского района на 2014-2016 годы»

Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Патриотическое воспитание подрастающего поколения и молодежи Коченевского района на 2014-2016 годы»

	Основания для разработки программы:
	Государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011–2015 годы» (утверждена постановлением Правительства РФ от 5 октября 2010г. № 795)
Долгосрочная целевая программа Новосибирской области

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2011-2016 годы» ( утверждена постановлением Правительства Новосибирской области от 20.12.2010 № 256-п)

	Наименование, дата и номер нормативного акта об утверждении Программы

	Государственный заказчик Программы
	Администрация Коченевского района Новосибирской области
(далее - Администрация  района).

	Основной разработчик программы:
	Управление культуры, спорта и молодежной политики Коченевского района

	Исполнители основных мероприятий  программы:
	Управление культуры, спорта и молодежной политики

	Соисполнители:
	- управление образования;

- районный военный комиссариат;

- администрации МО поселкового и сельских советов;

 - СМИ;

 - совет ветеранов войн и труда др.

	Цель программы:
	- Реализация  государственной и региональной политики патриотического воспитания населения, а также  создание условий для развития у молодежи гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование профессионально значимых качеств, умений и готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества;

	Задачи программы:
	- совершенствование процесса патриотического воспитания;

- информационное обеспечение в области патриотического воспитания;

- использование государственных символов России в патриотическом воспитании;

 - проведение смотров, конкурсов, других мероприятий по патриотическому воспитанию;
- содействие в проведении и участие в  конференциях, семинарах и других мероприятиях по патриотическому воспитанию;
- координация деятельности структур, работающих в сфере патриотического воспитания;
- расширение сотрудничества управления с различными социальными институтами и общественными объединениями (семья, образовательные учреждения, учреждения культуры, ветеранские и молодежные общественные объединения НСО) по патриотическому воспитанию.

  - содействие деятельности военно-патриотических клубов и объединений на территории Коченевского района.

	Объем и источники финансирования:
	Общая сумма затрат на реализацию программы, в том числе по годам:
2014-       179,5 т.р.

2015-       204 т.р.

2016-       238 т.р.

	Сроки реализации:
	2014-2016 годы.

	Субъект патриотического воспитания
	Субъектами патриотического воспитания  являются

1) органы исполнительной власти Коченевского района и            подведомственные им учреждения;

2) учебные заведения;

3) общественные и религиозные объединения;

4) средства массовой информации.

	Объект патриотического воспитания
	Объектами патриотического воспитания являются:

1) семья как основная социальная ячейка общества, в которой закладываются основы нравственного, духовного, культурного, физического развития личности;

2) молодые граждане и молодежные общественные объединения;

3) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву и по контракту в воинских частях, дислоцируемых на территории Новосибирской области, работники системы правоохранительных органов;

4) трудовые коллективы предприятий, организаций, учреждений, предприниматели;

5) творческая интеллигенция и представители средств массовой информации;

6) преподаватели и воспитатели.

	Ожидаемые результаты:
	Реализация Программы позволит:

    - создать в Коченевском районе систему патриотического воспитания и  условий для формирования у молодежи гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование профессионально значимых качеств, умений и готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества;

- прививать  гражданам чувство гордости, глубокого уважения и почитания символов РФ;

- обеспечить взаимодействие различных социальных
институтов в сложившейся системе патриотического
воспитания;
- обеспечить распространение передового опыта по
патриотическому воспитанию;

	Система организации контроля за исполнением:
	Координацию работ и контроль по исполнению программы осуществляет управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Коченевского района.

Контроль целевого использования бюджетных средств осуществляет администрация Коченевского района. Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых финансовых средств.

                                                                                                                                                              Приложение к муниципальной программе

                                                                                                                                                              «Патриотическое воспитание подрастающего

                                                                                                                                                              поколения и молодёжи на территории

                                                                                                                                                              Коченевского района на 2014-2016 годы»

Перечень программных мероприятий
	№
	Наименование мероприятия
	форма
	количество
	всего
	Сумма затрат в т.р.
	Всего

т.р
	Испол-нитель

	2014
	2015
	2016

	2014
	2015
	2016

	1. формирование в молодежном обществе социально значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений, привитие чувства гордости и уважения к историческому и культурному прошлому государства.

	1.1
	Празднование Дня защитника Отечества
	мероприятие
	1
	1
	1
	3
	2
	2
	2,5
	6,5
	УКСиМП

	1.2
	День памяти и скорби
	митинг
	1
	1
	1
	3
	2
	2,5
	2,5
	7
	УКСиМП

	1.3
	Участие в форуме патриотической молодежи им. А. Покрышкина

	1
	1
	1
	3
	1

2 - ОБ
	1

2,5-ОБ
	1,5

3 - ОБ
	3,5

7,5 - ОБ
	УКСиМП

	1.4
	Участие в областном конкурсе патриотической песни «Я люблю тебя Россия!»
	конкурс
	1
	1
	1
	3
	1,5
	2
	2,5
	6
	УКСиМП

	2. Сохранение памяти о подвигах защитников отечества, воинах-интернационалистах, формирование военно-патриотического сознания подрастающего поколения и молодежи.

	2.1
	«День памяти воина-интернационалиста»
	мероприятие
	1
	1
	1
	3
	7
	7,5
	7,5
	22
	УКСиМП

	2.2
	Автопробег по селам района, посвященный Дню памяти воина интернационалиста (с участием военнослужащих срочной службы Коченевского гарнизона).
	автопробег
	1
	1
	1
	3
	10
	10
	10
	30
	УКСиМП

	2.3
	Цикл праздничных мероприятий ко Дню Победы.
	Мероприятия, встречи с ветеранами, поздравление ветеранов, шефская помощь ветеранам и труженикам тыла.
	3
	3
	3
	9
	10
	10
	12
	32
	УКСиМП

	2.4
	Участие во Всероссийской акции «Георгиевская ленточка»
	    акция
	1
	1
	1
	3
	3

3 - ОБ
	3

3 - ОБ
	3

3- ОБ
	9

9- ОБ
	УКСиМП

	2.5
	Вахта памяти у монумента Родины-матери (пост №1)

	1
	1
	1
	3
	10
	10
	12
	32
	УКСиМП

	2.6
	Автопробег по селам района, посвященный Дню Победы.
	автопробег
	1
	1
	1
	3
	6,5
	6,5
	7
	20
	УКСиМП

	2.7
	Проведение мероприятий к памятным датам, Дням воинской славы России.
	мероприятия, встречи, и др.
	3
	3
	3
	9
	5
	5
	6,5
	16,5
	УКСиМП

	2.8
	«Они вернулись  с Победой»
	встреча
	2
	2
	2
	6
	0
	0
	0
	0
	МКПУ «Коченевский

краевед-ческий музей»

	2.9
	Праздники, посвященные Дню Великой Победы.
	Районное собрание, митинг
	2
	2
	2
	6
	15
	16
	17
	48
	УКСиМП

	3. Воспитание духовно и физически здорового поколения, подготовка к военной службе, а также повышение престижа службы в рядах российской армии.

	3.1
	«Вы служите, мы вас подождем!» - районный день призывника.
	Мероприятие
	2
	2
	2
	6
	30
	33
	36
	99
	УКСиМП

	3.2
	Экскурсии молодежи в воинские части, расположенные на территории Коченевского гарнизона.
	экскурсия
	1
	1
	1
	6
	0

	0
	0
	0
	УКСиМП

	3.3
	«Я служу России!» - встреча различных поколений воинов России.
	мероприятие
	1
	1
	1
	3
	1
	1
	1,5
	3.5
	УКСиМП;

МКПУ «Коченевский

краевед-ческий музей»

	3.4

	Организация спортивных турниров между военнослужащими срочной службы и допризывной молодежью.
	спортивный турнир
	1
	1
	1
	3
	2
	3
	3,5
	8,5
	УКСиМП

	3.5
	Участие в летней профильной смене юных десантников «Стартующий подросток».
	профильная смена
	1
	1
	1
	3
	2

10-ОБ
	2

12- ОБ
	3

15-ОБ
	7

37 - ОБ
	УКСиМП

	4. формирование гражданской позиции молодежи, повышение престижа российского гражданства.

	4.1
	Участие в областном форуме Юного гражданина России.
	форум
	1
	1
	1
	3
	1,5

3 -ОБ
	2

4,5- ОБ
	2.5

5,5-ОБ
	6

13 -ОБ
	УКСиМП

	4.2
	«День молодого избирателя России» - мероприятие, знакомящее с основами избирательного процесса.
	мероприятие
	1
	1
	1
	3
	2
	3
	4
	9
	УКСиМП

	4.3
	«Я - гражданин России!» - торжественное вручение паспортов подросткам.
	мероприятие
	3
	3
	3
	9
	7

	8

	8

	23
	УКСиМП

	4.4
	Участие во Всероссийском молодежном фестивале «Россия молодая»
	фестиваль
	1
	1
	1
	3
	2
	2,5
	3
	7,5
	УКСиМП

	4.5
	Участие в
областном этапе
Всероссийского фестиваля
традиционной воинской
культуры "Где стоишь, -
там и поле Куликово».
	фестиваль
	1
	1
	1
	3
	2

4 -ОБ
	2,5

6-ОБ
	3

7,5-ОБ

	7,5

17 ,5-ОБ
	УКСиМП

	5. Воспитание граждан  в духе уважения к Конституции РФ, привитие чувства гордости и уважения к государственным  ( региональным, муниципальным  ) символам РФ.

	5.1
	День Конституции России.
	мероприятие
	1
	1
	1
	3
	2

3-ОБ
	2

4,5-ОБ
	3

5,5 -ОБ

	7

13 -ОБ
	УКСиМП

	5.2
	Использование на  мероприятиях государственной символики.
	--

	УКСиМП

	5.3
	Интеллектуальный марафон для школьников района.
	марафон
	1
	1
	0
	1
	0
	3
	0
	3
	Управление образования

	5.4
	День России.
	мероприятие
	1
	1
	1
	3
	3
	3
	3,5
	9,5
	УКСиМП

	5.5
	Районный слет пионеров разных лет.
	слет
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	2
	Управление

образования

	5.6

5.7
	Обеспечение полиграфической продукцией с изображением государственных символов России , учреждений культуры, общественных организаций (объединений), патриотических клубов .

Получение методических пособий, дисков и др.

	1
	1
	1
	3
	2

7 -ОБ

	2

9- ОБ
	3

10- ОБ
	7

26-ОБ
	УКСиМП

	6. Сохранение культурно-исторического наследия жителей района, воспитание гражданственности и патриотизма молодого поколения.

	6.1
	Районный смотр-конкурс музейной работы.
	Смотр-конкурс
	1
	1
	1
	3
	2
	3
	4
	9
	МКПУ «Коченевский

краевед-ческий музей»

	6.2
	Фотоконкурс «Люблю свой край ,в любое время года».
	конкурс
	1
	1
	1
	3
	2
	3
	4
	9
	МКПУ «Коченевский

краевед-ческий музей»

	6.3
	Участие в областном фестивале музеев

	1
	1
	1
	3
	0
	0
	0
	0
	МКПУ «Коченевский

краевед-ческий музей»

	6.4
	«События и люди года» ,мероприятие посвященное дню рождения района

	1
	1
	1
	3
	3
	4
	5
	12
	МКПУ «Коченевский

краевед-ческий музей»

	6.5
	Устройство долгосрочной экспозиции палеонтологических находок и выставки ландшафтов природы Коченевского района  по временам года.
	экспозиции
	2
	2
	2
	6
	3
	3
	4
	10
	МКПУ «Коченевский

краевед-ческий музей»

	6.6
	Районный конкурс исследовательских проектов по достопримечательностям Коченевского района.
	конкурс
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1,5
	1,5
	Управление образования

	6.7
	Районный этно-культурный фестиваль.
	фестиваль
	1
	0
	0
	1
	2

	2
	Управление образования

	6.8
	Разбивка мини-парка «Молодёжный»
	Разбивка парка
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	УКСи МП

Администрация

Р.п. Коченево

	7. Повышение квалификации организаторов патриотического воспитания.

	7.1
	Участие в областных курсах повышения квалификации, в обучающих семинарах.
	Курсы, семинары
	3
	3
	3
	9
	4-ОБ
	5-ОБ
	6-ОБ
	15 -ОБ
	УКСиМП

	7.2
	Участие в областных читательских конференциях по книгам сибирских авторов патриотической направленности.
	конференция
	1
	1
	1
	3
	0

2-ОБ
	0

3-ОБ
	0

3-ОБ
	0

8- ОБ
	УКСиМП

2014

 – 141,5 т.р.- РБ                                                          Сокращения

-  38т.р. – ОБ                                                               РБ – районный бюджет

2015                                                                             ОБ – областной бюджета
 -154,5т.р.- РБ
- 49,5 т.р – ОБ
2016                                                                             ИТОГО: РБ – 475,5 т.р.
– 179.5 т.р .- РБ                                                                           ОБ – 146 т.р.
- 58,5 т.р.- ОБ